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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng,  

chống tội phạm năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch sô 729/KH-BCĐ ngày 21/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp ban hành Kế 

hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến công tác phòng, 

chống tội phạm năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng 

chống tội phạm, trọng tâm là Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 28/9/2021 của Tỉnh ủy 

về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới; Kế hoạch số 6793/KH-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh về thực 

hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị,… góp phần “Giữ 

vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh 

kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương” theo Nghị quyết Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các chỉ tiêu, mục tiêu Nghị quyết đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV và các chương trình phát triển kinh 

tế - xã hội đã đề ra.  

2. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong 

công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách 

nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, 

kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công vụ. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các 

Phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong công tác phòng, chống tội phạm. Tiếp tục khai 

thác các phần mềm, ứng dụng trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Đề 

án 06/CP phục vụ quản lý xã hội, phòng, chống tội phạm. 

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tội phạm, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm; Phát 

huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng 

ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa chủ 
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động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, 

không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. Chủ động 

phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, tiêu cực và 

bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.  

4. Trang bị kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm cho đội ngũ công 

chức, viên chức của Sở Tư pháp là Báo cáo viên pháp luật tỉnh, thường xuyên đổi 

mới về nội dung, đa dạng về hình thức, phù hợp với đặc điểm dân cư.  Qua đó, phát 

huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, trong quá trình 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan 

công tác phòng, chống tội phạm của công chức, viên chức và người lao động thuộc 

Sở Tư pháp trong công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm. Tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, 

viên chức và người dân liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới. Tập trung vào các địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm để quần 

chúng Nhân dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ. 

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện 

có hiệu quả các hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận 

thức pháp luật cho Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, người lao động, học 

sinh, sinh viên,... ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản-Tuyên truyền. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh,  

2. Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các 

xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, nhất là liên 

quan đến vấn đề đất đai, môi trường, thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao 

động. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản-Tuyên truyền 

- Đơn vị phối hợp: các Phòng, đơn vị có liên quan. 

3. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất để hoàn thiện các văn bản quy phạm 

pháp luật, làm cơ sở pháp lý cho công tác phòng, chống tội phạm trên các lĩnh 

vực, kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót không để đối tượng lợi dụng 

hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật 

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản-Tuyên truyền. 

 - Đơn vị phối hợp: các Phòng, đơn vị có liên quan 
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4. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi, đăng ký hộ 

tịch, quốc tịch, lồng ghép trong các hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp 

luật đối với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mua bán người, đặc 

biệt là mua bán phụ nữ, trẻ em. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính-Bổ trợ. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn bản-Tuyên truyền; Trung tâm Trợ giúp pháp lý 

nhà nước tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1.  Phòng Văn bản -Tuyên truyền có trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Sở triển 

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về Ban 

Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc (Công an tỉnh) theo quy định. 

2. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở Tư pháp có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác 

phòng, chống tội phạm năm 2024 của Sở Tư pháp./. 

 
 

Nơi nhận :                                             KT. GIÁM ĐỐC 
- Công an tỉnh;                                                                          

- GĐ, các PGĐ Sở Tư pháp (đ/c Lê Quyện); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, VB-TT.NP 

                                                                                 

                                                                                    

                                                                    

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Quyện 
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